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Abstrakt
Cílem diplomové práce je zhodnocení strategického řízení zkoumaného podniku a na základě

získaných poznatků navržení strategie pro jeho budoucí působení na trhu s barelovou vodou.

Teoretická část je věnována základním pojmům a zvoleným analýzám z oblasti strategického

řízení. V praktické části jsou analýzy – STEP analýza, Porterův model, analýza výsledku

v jednotlivých funkcionálních oblastech, SWOT analýza aplikovány na vybraný podnik.

Závěr práce je věnován zhodnocení současného stavu podniku na trhu a doporučení, které

kroky má podnik realizovat pro získání lepší konkurenční pozice.

Abstrakt
Main goal of my thesis is evaluation of strategical management at examined enterprise and

suggest a strategy for its future activity on a market with barreled water based on acquired

findings. Theoretical part is dedicated to basic terms and selected analyses from area of

strategical management. Practical part contains STEP analysis, Porter's model, analysis of

results in particular functional areas, SWOT analysis applied to the chosen enterprise. Closing

part of my thesis is dedicated to evaluation of present state of the enterprise and

recommendation which steps should the enterprise take to gain a better competitive position

on the market.
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1 Úvod
Moderní svět je světem změn a nejistoty. Nic jistého neexistuje, žádná jistá budoucnost není.

Jde o objektivní jev moderní tržní ekonomiky. Přežije a vítězí jen ten, kdo si zvykne žít

v nejistotě, přizpůsobí se jí a naučí se využívat příležitostí, které nejistota přináší. Nejistotu

nechápeme jako pohromu, ale jako zdroj nových příležitostí a možností.

Dnešní doba je dobou obrovského rozvoje informačních technologií a dobou tvrdého

konkurenčního boje. V současné době jsou schopny přežít jen podniky, které mají navrženou

jasnou strategii, podle které řídí chod podniku. Z ekonomického hlediska dochází v řadě

evropských zemí k velkým finančním problémům. Evropské směrnice stlačují náklady na

minimum, dodržet limity je velmi obtížné. Tím spíš je pro podniky těžké nejen předstihnout

ostatní konkurenty, ale vůbec se udržet na trhu. A to platí především na trzích, kde existuje

velká konkurence, působí zde mnoho podniků a tržní prostředí je nasycené.

Ve všech oblastech veřejného života dochází k velkému šetření, tedy plánování svých výdajů

a to se bude samozřejmě projevovat i na cenách nabízeného zboží či výrobků. Proto je velmi

důležité soustředit se nejen ve velkých, ale i ve středních a malých podnicích na proces, ve

kterém se bude podnik pohybovat a navíc se rozvíjet. Tento proces se nazývá strategickým

plánováním a stává se naprosto nezbytnou součástí práce podnikového managementu.

Rovněž pro podniku Šumavský pramen a.s., který hodnotím v diplomové práci, je

vypracování tohoto strategického plánu velmi důležité. Při provádění jednotlivých analýz

budu vycházet ze studia odborné literatura, informací získaných od managamentu společnosti

a dat z dotazníkového šetření. Po zpracování, analyzování a vyhodnocení výsledků vnitřních a

vnějších analýz, se pokusím navrhnout vhodné strategie pro budoucí vývoj podniku.
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2 Literární přehled

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Strategie

Keřkovský, Vykypěl (2002) a většina dalších autorů definují strategii jako základní představu

o tom, jakou cestou budou dosaženy firemní cíle.

Dedouchová (2001) uvádí, že kvalitní strategie se zpravidla vyznačuje charakteristickými rysy

a její úspěšná implementace vyžaduje vytvoření následujících podmínek:

 Strategie podniku musí zahrnovat strategie pro jednotlivé úrovně řízení včetně

strategií základních funkcí podniku, jakými jsou marketing, výroba, materiálové

hospodářství atd.

 Strategie na jednotlivých úrovních řízení podniku musí vytvářet jednotný systém a

navzájem se podporovat.

 Vybrané variantě strategie musí být obvykle přizpůsobena organizační struktura a

systém řízení, které umožní podniku pružně reagovat na měnící se podmínky

v okolí podniku a vytvářet dobré pracovní klima.

 Strategie by měla rozvíjet základní dovednosti podniku, zahrnovat výběr manažerů,

kteří budou nejen na dobré úrovni, ale současně dokážou komunikovat s lidmi a

získat je pro realizaci strategie.
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2.1.2 Strategické řízení

Johnson a Scholes (2002)zobrazují strategické řízení jako vazbu tří hlavních aktivit, kterými

jsou strategická analýza, formulace a výběr strategií a implementace strategií. Každá z těchto

aktivit vychází z ovlivňujících faktorů, mezi které jsou zahrnuty například analýza prostředí,

formulace cílů, dostupná organizační kultura, požadovaná organizační struktura

(viz Obrázek 1).

Obrázek 1: Souhrnný model prvků strategického managementu

Zdroj: Johnson, Scholes, 2002

Proces strategického řízení je soubor závazků, rozhodnutí a činností potřebných pro

společnost k dosažení strategické konkurenceschopnosti a k dosažení nadprůměrných výnosů.

(Hitt, Ireland, Hoskisson, 2007)

Veber a kolektiv (1998) definuje strategické řízení jako proces tvorby a realizace rozvojových

záměrů dlouhodobější povahy, které mají zásadní význam ve vývoji řízeného objektu a jejichž

uskutečněním získává řídící subjekt komparativní výhodu.

Keřkovský, Vykypěl (2002) uvádí, že strategický management by měl být chápán jako nikdy

nekončící proces, posloupnost opakujících se a na sebe navazujících kroků, počínajících

vymezením poslání firmy a jejich cílů a strategickou analýzou a končících formulací možných
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variant řešení (strategií), výběrem a implementací optimálních strategií a kontrolou a

korekcemi průběhu jejich realizace (viz Obrázek 2).

Obrázek 2: Proces strategického řízení jako nepřetržitý proces

Zdroj: Keřkovský , Vykypěl (2002)

2.1.3 Složky strategického řízení

Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání

Základním úkolem pro vrcholový management je vymezit oblast, ve které podnik podniká a

podnikat bude. Má-li být tato otázka komplexně zodpovězena, je třeba zvážit celou šíři

podnikových aktivit, jaký typ podniku je v současné době budován, na jakých trzích by se měl

pohybovat a definovat potřeby potencionálního zákazníka. Vymezení předmětu činnosti je

prvním důležitým krokem v určení cesty budoucího vývoje podniku. (Tichá, Hron, 2002)
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Stanovení strategických a výkonových cílů

Stanovení přesně vymezených výkonových cílů je nutné ve všech oblastech ovlivňující

úspěch a životaschopnost podniku, na všech úrovních řízení. Akt stanovení formálních cílů

nejen, že převádí směřování podniku do konkrétních výkonových cílů, ale také předchází

výkyvům, bezcílným činnostem, zmatku a ztrátě smyslu podnikání. Strategické cíle podniku

by měly vymezovat pozici na trhu a míru konkurenceschopnosti, které má podnik dosáhnout,

roční zisk, klíčové finanční ukazatele u vybraných činností, výrobní a další ukazatele. (Tichá,

Hron, 2002)

Formulování strategie

Tato složka strategického řízení se zabývá odpovědí na otázku, jak bude stanovených cílů

dosaženo. Cíĺe jsou konečnou instancí a strategie je prostředkem, jak jich bude dosaženo. Při

formulováni strategie je třeba vzít v úvahu všechny relevantní aspekty vnitřního i vnějšího

prostředí podniku a na jejich základě vypracovat detailní plán akcí vedoucí k naplnění

krátkodobých i dlouhodobých cílů. Strategické problémy procházejí celou podnikovou

hierarchií, není to něco, čím by se zabývalo jen vrcholové vedení. Podniková strategie je sice

skutečně záležitostí vrcholového řízení, ale kromě toho jsou nutné strategie i pro jednotlivé

funkcionální oblasti a pro samostatné organizační jednotky. Podnikatelské aspekty ve

vytváření strategie zahrnují aktivní vyhledávání inovací, vyhledávání nových příležitostí,

rozvoj aktivit vedoucí k posílení konkurenceschopnosti podniku, rozhodování o způsobech

obrany vůči externím ohrožením, realokaci zdrojů, rozhodování o tom, a jak diverzifikovat.

Důležitou roli tu sehrává analýza a úsudek. Dobrá strategie je ta, která odpovídá specifické

situaci podniku. Silné podniky mohou dělat věci, které si slabší nemohou dovolit, ale i

naopak. Formulace strategie proto vyžaduje detailní analýzu situace a úsudek, s cílem sladit

strategii s relevantními vlivy vnitřního a vnějšího prostředí. (Tichá, Hron, 2002)

Zavádění a realizace zvolené strategie


[…]


může jednoduše přepočítat slevu na 1 balení.

Co se týká logistiky, na trhu existují společnosti (jako např.Z-Market, s. r. o), které dodávají

do domácností a kanceláří zboží běžné spotřeby. Je třeba takové společnosti kontaktovat,

s prosbou o spolupráci a zda by bylo možné přidat vodu ŠUMAVSKÝ PRAMEN do jejich

sortimentu výrobků a využít tak i jejich síť dodavatelů. Jedna z možností, jak získat nové

odběratele, by byla ze začátku přidávat ke každé dodávce (určité cenové hladiny) této firmy

jedno balení vody. Tyto firmy určitě také dodávají vodu do kanceláří, které jsou zásobovány

konkurencí. V případě, že kanceláře a domácnosti aquamat zatím nemají, tak by se předal

poukaz s kontaktem na ŠUMAVSKÝ PRAMEN, který by zapůjčil aquamat na jeden týden,

tak jak to dělá již nyní.

Zatímco u právnických osob je používání osobního prodeje to nejlepší řešení, u prodeje do

domácností zřejmě nebude mít takový efekt. Lidé obecně nejsou ochotni pustit si někoho do

bytu, nebo bavit se o nějakém nákupu. Jeden z důvodů je neznalost společnosti ŠUMAVSKÝ

PRAMEN a produktu samotného. Prvotně je nutné seznámit cílovou skupinu s produktem,
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jeho výhodami a funkčností. Nejvhodnější se mi proto zdá vytvoření „promotion teamu“,

který by byl umístěn po nějakou dobu na frekventovaných místech v dané oblasti a podrobně

seznamoval kolemjdoucí s produktem. Součástí bude i ochutnávka pramenité vody

společnosti zdarma. Hlavním cílem „promotion teamu“ bude získání co největšího množství

kontaktů (email, adresa, telefonní číslo). Ty firma později využije k oslovení občanů, k

zasílaní nabídek svých produktů a služeb. V létě doporučuji využít výletní místa, koupaliště,

stanice MHD, místa zábavy nebo nákupu. Tyto způsoby jsou více nákladné a pravděpodobně

méně efektní co se týče oslovení cílové skupiny. Problém by mohl nastat při atakování

rezidentního trhu konkurencí. Proto by měla být hned od začátku budována jednotná image

společnosti, tak jak bude vnímána okolím i zaměstnanci (Corporate Culture). To by mělo

vytvořit určitý vztah mezi firmou ŠUMAVSKÝ PRAMEN a jeho zákazníky. Budování

jednotné image však často nestačí a proto je nutné získané zákazníky nějakým způsobem

zavazovat ke spolupráci s firmou. Ať už to bude nájemní smlouvou, či dotovanými přístroji

(jako u mobilních telefonů).
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9 Přílohy
Příloha A -Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jiří Linha a jsem studentem 5. ročníku Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a nebude

využit ke komerčním účelům. Získaná data budou využita jako zdroj pro mou diplomovou

práci Strategické řízení a jeho uplatnění ve společnosti Šumavský pramen a.s.

Předem děkuji

1. Pohlaví muž žena

2. Věková kategorie

10-20 let 21-35 let 36-50 let 51-65 let 65 a více

3. Vzdělaní

student výuční list maturita bakalářské magisterské jiné

4. Jaký je Váš měsíční příjem?

méně než 10 000 Kč 10 000-20 000 Kč 20 000-30 000 Kč

30 000-40 000 Kč 40 000 Kč a více

5. Kolik jste ochotni utratit týdně za nákup vody?

0-100 Kč 100-200 Kč 200-300 Kč 300 Kč a více

6. Pil(a) jste již někdy barelovou vodu (vodu z aquamatu)? ano ne

7. V případě že ano, tak od jakého výrobce barelové vody?

Šumavský pramen Crystalis Rosana Fontána Beck

Fromin Jiné:______________________

8. Jakou neochucenou vodu preferujete na pití (tzn. pijete nejčastěji)?

balenou vodu vodu z vodovodu pramenitou barelovou vodu

9. Jak důležité jsou pro Vás následující faktory při nákupu pramenité vody?

(seřaďte podle důležitosti, 1-nejdůležitější)

cena značka kvalita vzhled obalu chuť

10. Nové informace týkající se trhu s vodou nejčastěji získáváte prostřednictvím?

rádia televize billboardu internetu novin

jinak, jak:__________________________________

11. Jaký způsob převzetí výrobku preferujete?

osobní převzetí doručení výrobcem (prodejcem)

jiný, jaký:______________________

12. Je pro Vás důležité chemické složení vody, kterou pijete? ano ne

13. Považujete současný trh s vodou za dostatečně kvalitní? ano ne

14. Kolik litrů vody průměrné denně vypijete?

0-1 l 1-2 l 2-3 l 3-4 l 4 l a více

15. Pil(a) jste již někdy vodu od společnosti ŠUMAVSKÝ PRAMEN? ano ne

16. Pokud ano, jak jste byl spokojen(a) s její kvalitou?

velmi spokojen(a) spokojen(a) nespokojen(a)

17. Jaká je dle Vašeho názoru současná reklamní kampaň společnosti ŠUMAVSKÝ

PRAMEN?

velmi dobrá dostatečná nedostatečná

nevím

18. Přijde Vám logo společnosti dostatečně atraktivní?

ano ne nevybavuji si ho

19. Víte, na koho se obrátit chcete-li si od společnosti ŠUMAVSKÝ PRAMEN

objednat nějaký z jejich produktů?

ano ne

20. Zdá se Vám cena 100 Kč za barel přijatelná? ano ne

21. Víte, kde sídlí daná společnost (v případě, že nevíte, pole nevyplňujte)?

Napište:______________________________