Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2007/2008
Název práce: Strategické řízení a jeho uplatnění ve vybraném podniku
Student: Linha Jiří
Katedra: Katedra řízení
Vedoucí práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.
Oponent: Mgr. Miloschewitsch Antonín
Pracoviště oponenta: AQUARA s.r.o., K Červenému dvoru 24, 130 00 Praha 3

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Význam, funkce a členové ČABW?

Jak společnost logisticky zajišťuje rozvoz svých produktů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2012